Ký tại Thanh Minh Thiền viện ở Saigon ngày 5-3-2013, qua Lời Tuyên bố hôm nay, Đức Đệ ngũ Tăng thống Thích Quảng Độ nhắc lại hai vấn đề quan trọng mà GHPGVNTN đã ban hành 11 năm trước vào ngày 21-2-2001 “**Lời Kêu gọi cho Dân chủ Việt Nam**” kèm theo **Sách lược Tám điểm Cứu nguy đất nước**, và “**Thư Chúc xuân kính gửi quý vị Nhân sĩ, Trí thức, Văn Nghệ sĩ, và Đồng bào trong và ngoài nước**” nhân dịp Tết Ất Dậu 2005.

Qua Lời Tuyên bố, Đức Tăng thống cũng đề cao hai vấn đề vừa tung ra trong nước : “**Kiến nghị sửa đổi Hiến pháp**” viết ngày 19-1-2013 đăng trên **mạng Bauxite Việt Nam** với 72 chữ ký đọt đầu mà đa số là những công thần chế độ, tính đến hôm nay, ngày 5-3-2013, đã tăng thành 6611 chữ ký, và “**Lời tuyên bố của các Công dân Tự do**” gợi ý từ bài viết của Nhà báo **Nguyễn Đắc Kiên**, công bố ngày 28-2-2013 trên

“**Một chính quyền lệ thuộc nước ngoài, từ ý thức hệ đến cơ cấu tổ chức bộ máy nhà nước, làm đảo lộn xã hội và nhân văn Việt, mà hậu quả đẩy dân vào tròng ách nô lệ tinh thần và vật chất, làm suy thoái đạo đức và suy liệt quốc gia”.**

Sang Tết Ất Dậu 2005, tôi lại viết **“Thư Chúc xuân kính gửi quý vị Nhân sĩ, Trí thức, Văn Nghệ sĩ, và Đồng bào trong và ngoài nước”**, nhấn mạnh rằng :

“Nhà nước Việt Nam không nên sợ hãi. Chỉ sợ mình không có chính nghĩa, không thật sự có tâm huyết với dân tộc thôi. Chứ sợ gì mất quyền. Đừng sợ có tự do, dân chủ là mình mất quyền.

Vào thời điểm tôi công bố “Lời Kêu gọi cho Dân chủ Việt Nam”

tháng 2 năm 2001, rồi “**Thư Chúc xuân kính gửi quý vị Nhân sĩ, Trí thức, Văn Nghệ sĩ, và Đồng bào trong và ngoài nước**” Tết Ất Dậu 2005, những tiếng nói và hoạt động cho dân chủ còn thưa thớt, khó khăn, bị trấn áp khốc liệt tại Việt Nam. Mặc dù khi tôi gửi Lời Kêu gọi cho Dân chủ Việt Nam đã được đồng bào trong và ngoài nước hưởng ứng thông qua ba trăm tám nghìn hai mươi bảy (308.027) chữ ký, và khi Cơ sở Quê Mẹ - Ủy ban Bảo

Tôi khẩn thiết kêu gọi các tôn giáo, các tổ chức đấu tranh, các nhân sĩ, anh chị sinh viên, cùng toàn thể đồng bào, đồng đạo, liên kết đấu tranh đòi đảng Cộng sản phải chấp nhận một cuộc Trưng Cầu Dân Ý có quốc tế giám sát để tiến đến việc soạn một Hiến pháp Tự do và Dân chủ cho Việt Nam.

Có tự do có dân chủ mới có thể thắng được Tàu xâm lược, đưa đất nước đi lên hòa nhập cùng văn minh nhân loại.

Huyền Phong Các, mùa Đại lễ 25/2 Âl Quý Tỵ (2013).

(8-3-2013)

LÊ QUANG LIÊM

(Huyền Phong Cư Sĩ)

chân lý, soi rọi ánh sáng chân lý vào chủ nghĩa Marx-Lenin, vì cơ nó được xác định là **ÁNH SÁNG** và **NỀN TẢNG** của Dự thảo sửa đổi Hiến pháp 1992 (viết tắt là HP).

Ở đây tôi xin dẫn chứng một vài trường hợp cụ thể của giới lãnh đạo nước Tàu cận đại như Tôn Dật Tiên, Tưởng Giới Thạch, Mao Trạch Đông và đặc biệt là Đặng Tiểu Bình, chủ đề của bài này.

Tôn Dật Tiên là tác giả chính của cuộc Cách mạng Tân Hợi 1911. Trong thời gian hoạt động cách mạng, ông đã nhiều lần sang trú ẩn ở Việt Nam, cũng như được nhiều người Việt cũng có tư tưởng cách mạng giúp đỡ. Chính ông đã đưa tên Phạm Hồng Thái vào danh sách những người Tàu có công với cách mạng Tân Hợi và được thờ tại Hoàng Hoa Cương.